<sup>52</sup> Lexema y morfema, respectivamente.

<sup>53</sup> Algunos gramáticos clasifican juntos los dos grupos: *Char. gramm.* 211, 2 B. *ideo autem neutralia dicuntur, quod neque adficiuntur neque patiuntur, ut sto iaceo algeo sitio esurio curro uenio*; Diom. *GL* 1 337, 10-12: *ex hac quoque forma sunt et illa uerba in quibus nec agentis nec patientis significatio plene dinoscitur nec effectus ostenditur, ut sedeo sudo dormio iaceo sto algeo sitio esurio*. Otros, al igual que Consencio, los distinguen: Ps. Aug. *GL* v 514, 26-32: *tractauimus ergo uerba actiua, quae dicuntur ab agendo; tractauimus neutralia, quae ideo tale nomen accipiunt, quod nec agunt aliquid nec patiuntur, ut diximus, sto iaceo sedeo cubo et alia; tractauimus etiam alia neutralia, quae agunt aliquid, sed non patiuntur, et quasi semineutralia dicuntur, ut nato curro, aut patiuntur et non agunt, ut uapulo pendeo sudo algeo aestuo februo ferueo somnio meridio rigeo frigeo tumeo langueo oleo tepeo rubeo fulgeo stupeo et alia*.

<sup>54</sup> J. Velaza Frías, *M. Valeri Probi Beryti fragmenta*, Barcelona 2005 (= 83 [x] + 88 [xi] J. Aistermann, *De M. Valerio Probo Berytio*, Bonn 1910; J. Steup, *De Probis grammaticis*, Jena 1871, pp. 180-181). Es llamativa la extensión del pasaje de Velaza: podría discutirse si, a partir de *item quaedam uerba sunt et parua* la doctrina transmitida pertenece a Probo, cfr. nota siguiente.

Consent. *GL* v 366, 16-29 *quaedam talia sunt, ut patientia uel ex uoluntate uel contra uoluntatem euenisse uideatur: ex uoluntate, ut doceor ditor; contra uoluntatem, ut uror secor. quaedam uero talia sunt, ut neutrum horum, sicut Probus uir doctissimus adnotat, admittant, ut est algeo aestuo. "neque enim", inquit, "Latine dicitur, uolens aut inuitus quis aestuat aut alget, cum hoc ex necessitate pro qualitate temporis euenire uideatur". quaedam eius modi sunt, ut, nisi persona adiecta sit, plenum intellectum non habeant, ueluti pingit, quis? Apelles; declamat, quis? Cicero. quaedam uero e contrario eius modi sunt, ut ad plenitudinem intellectus, a quo scilicet administrentur, opus non sit adiectione personae, ut pluit tonat: sine dubio enim intellegitur deus. item quaedam uerba sunt et parua<sup>55</sup> usu non figura eatenus distinguuntur, ut quasi propria quaedam singulorum generum uel natura uel consuetudine esse uideantur.*

Steup, dada la similitud del pasaje con uno de Diomedes<sup>56</sup>, considera que la mención de Probo hace referencia en realidad a aquél: «posteriores enim grammatici illi saepe ita Probum nominant, ut significant Diomedem»<sup>57</sup>. Para Goetting<sup>58</sup>, en cambio, Consencio aludía a Valerio Probo, aunque mediado por Flavio Capro<sup>59</sup>, gramático del siglo II, de quien sabemos, gracias a Carisio, que tuvo acceso directo a Probo<sup>60</sup>. Asimismo, señala que los géneros verbales de Consencio «magis philosopha quam grammatica uetustioris doctrinae speciem prae se ferunt»<sup>61</sup> y detalla, a continuación, los lugares en los que la doctrina de Consencio concuerda, en este punto, con Carisio, Diomedes y Prisciano<sup>62</sup>. Incluso observa relaciones con Apolo-

<sup>55</sup> Otra mano sobrescribió *ut ait Probus* sobre *ut parua* en B, lectura aceptada por I. Sichardus, *Disciplinarum liberalium orbis. Ex P. Consentio et Magno Aurelio Cassiodoro*, Basilea 1528, quien edita el texto así: *quaedam uerba sunt, ut ait Probus, quae eatenus distinguuntur*. H. Keil, *Grammatici Latini*, cit., *ad loc.*, al respecto, señala: «Probi nomen quamuis ab hoc loco non alienum sit, tamen quam auctoritatem habeat, non constat, praesertim cum alia manu in B superscriptum esse uideatur. Quare corruptam codicum scripturam reliqui», y añade: «fortasse quaedam uerba sunt quae naturali usu non figura», cfr. Prisc. *l. xi* 556, 10. *de duo uers. Aen.* 473, 12. 486, 32. F. Goetting, *De Flauio Capro Consentii fonte*, cit., p. 21 señala que «fortasse Probo debetur».

<sup>56</sup> Cfr. Diom. *GL* i 337, 3-14 *de neutra significatione neutra est quae specie actiuae enuntiationis o littera cluditur; sed r litteram numquam recipit et ob id passiuam formam non potest exprimere. ubi enim uis patiendi non est, ex actiua declinatione locum declinatio passiuam non habet. item si alio patiente sub actiua specie penes alium non sit administratio, similiter neutra dicimus. alterutrum itaque uniformiter significat, agentem uel patientem; agentem, ut facio ambulo curro; patientem, ut ardeo ueneo uapulo. ex hac quoque forma sunt et illa uerba in quibus nec agentis nec patientis significatio plene dinoscitur nec effectus ostenditur, ut sedeo sudo dormio iaceo sto algeo sitio esurio. nescis enim agat quis an patiatur. quae quidam supina dixerunt, alii absolutiua appellant, non nulli depositiua nominant.*

<sup>57</sup> J. Steup, *De Probis grammaticis*, cit., p. 177.

<sup>58</sup> F. Goetting, *De Flauio Capro Consentii fonte*, cit., pp. 19-20, 24, 27.

<sup>59</sup> Autor de dos obras, *De latinitate* y *De dubiis generibus*, ambas perdidas. Se le atribuyen dos tratados: *De orthographia* (de Agroecio) y *De uerbis dubiis*.

<sup>60</sup> Char. 150, 31 B.: *Fl. tamen Caper Allecto monoptoton esse Valerium Probum putare ait [hanc Allecto]*. Cfr. H.D. Jocelyn, *The Text of Plautus, Pseud. 817-18 and the Grammarians Flavius Caper and C. Iulius Romanus*, en I. Taifacos (ed.), *The Origins of European Scholarship. The Cyprus Millennium International Conference*, Stuttgart 2006, p. 80.

<sup>61</sup> F. Goetting, *De Flauio Capro Consentii fonte*, cit., p. 22.

<sup>62</sup> Establece los siguientes *loci similes* (cfr. F. Goetting, *De Flauio Capro Consentii fonte*, cit., pp. 22-23): con respecto a *sedeo, ambulo*: Consent. *GL* v 366, 6-8, Char. *gramm.* 166, 7, Prisc. *GL* ii 375, 12 (cfr. 377, 19), Diom. *GL* i 337, 9; *secor, pulsor, uapulo*: Consent. *GL* v 366, 8-9, Char. *gramm.*